
 

 

 

Data di pubblicazione: 27/08/2021
Nome allegato: 2021_118 firma in originale.pdf
CIG: 88008134A3;
Nome procedura: Affidamento in concessione, ai sensi dell’art.
164 del Dlgs. 50/2016, della gestione del servizio di erogazione di
bevande calde, fresche, snack ed altri generi alimentari, mediante
l’installazione di n. 34 distributori automatici presso le sedi Inps
del Friuli-Venezia Giulia.



1 

 

 

ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE 

 

 

DIREZIONE REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA 

DETERMINAZIONE n. 118 del 26/08/2021  

 

 

 

 

1. Tipologia di Determina   Aggiudicazione 

 

2. Numero Visto   Fare clic qui per immettere testo. 

 

3. Settore   Concessione di Servizi 

 

4. Oggetto   Affidamento in concessione, ai sensi dell’art.164 del D.lgs. n.50/2016, della 

gestione del servizio di erogazione di bevande calde, fresche, snack ed altri generi 

alimentari mediante l’installazione di n.34 distributori automatici presso Sedi INPS del 

Friuli-Venezia Giulia 

 

5. Committente   INPS Direzione Regionale Friuli-Venezia Giulia 

 

6. Tipologia di procedura  AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 51 co. 1 lett. a) sub 2.1 del 

D.L. 77 del 31/5/2021 in deroga all’art. 36 c.2 lett. a) del Codice 

 

7. Procedura e-procurement  Scegliere un elemento. 

 

8. CIG   88008134A3 

 

9. CUI   Fare clic qui per immettere testo. 

 

10. CUP   Fare clic qui per immettere testo. 

 

11. Proposta di gara   Fare clic qui per immettere testo. 

 

12. Importo complessivo (IVA esclusa)   € 100.000,00 

 

13. Importo complessivo (IVA inclusa)   € 122.000,00 

 

14. RUP   d.ssa Marina Magnetto 

 

15. Fornitore Aggiudicatario   GRUPPO ILLIRIA SPA 

 

 

Note:   Fare clic qui per immettere testo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

INPS 

 

DIREZIONE REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA  

DETERMINAZIONE n. 118 del 26/08/2021   

 

 

  Oggetto: Determina di aggiudicazione 

Affidamento in concessione, ai sensi dell’art. 164 del Dlgs. 50/2016, della gestione 

del servizio di erogazione di bevande calde, fresche, snack ed altri generi alimentari, 

mediante l’installazione di n. 34 distributori automatici presso le sedi Inps del Friuli-

Venezia Giulia. 

Affidamento diretto ai sensi art. 51 co. 1 lett. a) sub 2.1 del D.L. n. 77 del 31/5/2021, 

in deroga all’art. 36 c.2 lett. a) del Codice. 

Valore stimato € 100.000,00 + IVA verso canone pari a € 4.000,00 + IVA (oltre 

canoni di competenza dell’Agenzia del Demanio). 

CIG: 88008134A3 

 

IL DIRETTORE REGIONALE VICARIO 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni 

centrali e territoriali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 

Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTA la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 160 del 11 dicembre 2019, con la quale è stato conferito al 

dott. Paolo Sardi l’incarico di livello dirigenziale generale denominato “Direzione 

regionale Friuli Venezia Giulia”, per la durata di tre anni a decorrere dal 16 

dicembre 2019; 

VISTA la determinazione n. 23/2020 con relativa nota del 9/3/2020 del Direttore 

generale, di attribuzione delle funzioni vicarie al dott. Antonino Giuseppe Rizzo; 

PRESO ATTO dell’assenza dal servizio per ferie del Direttore regionale; 



3 

 

VISTA  la determinazione n. 28 del 28/02/2020, ad oggetto “Conferimento Area 

dirigenziale di Livello non Generale” a conclusione delle procedure d’interpello 

(di cui al Msg. 361 del 31/01/2020), di assegnazione dell’Area manageriale -

Gestione Risorse e Patrimonio- al dott. Franco Russo a decorrere dal 1° marzo 

2020; 

VISTA  la determinazione n. 96 del 23/6/2021, con la quale il Direttore Regionale INPS 

Friuli-Venezia Giulia ha prorogato fino al 30 settembre 2021, l’assegnazione 

dell’incarico, già attribuito alla d.ssa Marina Magnetto, di Responsabile del Team 

Risorse Strumentali; 

VISTE le deliberazioni del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza di approvazione del Bilancio 

preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed economico 

patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2021 e le correlate note di 

variazione; 

VISTO               il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 dicembre 2019 relativo 

alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di 

seguito, il “Codice”); 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti 

ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, 

salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

VISTO            il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del 

settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, 

di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», 

convertito con la Legge 55/2019; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con 

modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “; 

VISTO  il D.L. n. 77 del 31/5/2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, che, in particolare all’art.51 

introduce una disciplina transitoria in deroga all’art. 36 del Codice; 

VISTA la determinazione 99 del 23.6.2021 con la quale si indiva una procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) della L. 120/2020, in deroga all’art. 

36, comma 2, lettera b), del Codice, in modalità dematerializzata su piattaforma 

ASP, volta all’affidamento in concessione del Servizio di somministrazione di 

bevande/merende a favore dei dipendenti INPS FVG e di uso di spazio pubblico 

presso alcune Sedi INPS FVG, mediante acquisizione in comodato d’uso di 

molteplici distributori automatici, con invito rivolto agli operatori economici, di 

cui all’elenco agli atti dell’ufficio competente, individuati in base ai criteri 

specificati nella determinazione stessa, da aggiudicare con il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 36 co.9 bis e 95 co.4 del Codice; 

STIMATO  in € 100.000,00 oltre IVA il valore biennale della concessione in oggetto, tenuto 

conto del fatturato comunicato dal concessionario uscente per gli anni 2019-

2020; 

CONSIDERATO che le somme richieste da questa Direzione regionale sono costituite: 

- dal canone annuale per l’utilizzo degli spazi adibiti, occupati dai distributori; 

- rimborso forfettario per l’utilizzo delle utenze; 

VALUTATO  congruo prevedere un canone concessorio pari a € 4.000,00 + IVA per l’intera 

durata della concessione e così determinato: 



4 

 

- Direzione regionale, Sede di Gorizia e Monfalcone  € 800,00 su base 

annua; 

- Sedi di Udine p.zza XX Settembre e di Pordenone più Agenzie   € 1.200,00 

su base annua; 

PRECISATO   che, per quanto riguarda i canoni per la locazione degli spazi occupati dai 

distributori presso le sedi Inps di Trieste via S. Anastasio e di Udine via 

Savorgnana, trattandosi di immobili FIP, il canone concessorio sarà determinato 

dall’Agenzia del Demanio per il Friuli-Venezia Giulia; 

PRECISATO  che l’importo complessivo del canone di concessione su base biennale per il 

servizio e per il relativo uso di spazio pubblico nella misura pari a € 4.000,00 + 

IVA resterà fisso e invariato anche nel caso in cui il fatturato non venisse 

raggiunto alla scadenza del contratto; 

CONSIDERATO che, per le spese relative ai consumi di energia elettrica e per la fornitura idrica 

per il funzionamento dei distributori, è previsto un contributo annuo forfettario 

a carico del concessionario pari a € 80,00 + IVA per ogni distributore installato 

per un totale pari a € 5.440,00 + IVA; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, prevista 

dalla lex specialis della procedura per le ore 12.00 del 9/7/2021, è pervenuta 

una sola offerta da parte dell’operatore economico GRUPPO ILLIRIA SPA; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 116 del 12/8/2021, con la quale, approvate le 

deliberazioni assunte dal RUP all’esito della fase di verifica della 

documentazione amministrativa prodotta dall’operatore economice in sede di 

offerta, è stata decretata l’ammissione alle successive fasi della procedura 

dell’unico operatore economico partecipante, avendo accertato la conformità 

della documentazione amministrativa alle previsioni dettate dalla lex specialis; 

ATTESO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 76, comma 2 bis, del Codice, la 

sopramenzionata determinazione è stata comunicata, mediante posta 

elettronica certificata, all’unico concorrente; 

PRESO ATTO che, nella seduta pubblica del 17/8/2021, il RUP ha comunicato l’esito 

dell’esame della documentazione amministrativa e ha provveduto all’apertura 

dell’offerta economica presentata dall’operatore economico in gara ed alla 

lettura dei valori offerti; 

TENUTO CONTO che, in base a quanto previsto nella documentazione di gara, il Gruppo Illiria 

SpA ha inserito nell’apposita tabella (all.to Offerta economica - Listino prezzi a 

base d’asta) un prezzo di vendita per ogni singolo prodotto e ha inserito a 

sistema la media aritmetica dei prezzi offerti, ottenuta dalla sommatoria dei 

singoli prezzi (rispetto agli importi unitari -posti a base d’asta- dei singoli articoli 

scelti ed elencati), diviso per il numero dei prodotti; 

PRESO ATTO dell’offerta economica presentata da Gruppo Illiria SpA ad un prezzo medio pari 

a € 0,56 rispetto ad una base d’asta pari a € 0,75 nonché dell’offerta economica 

di dettaglio con gli importi unitari dei singoli prodotti scelti; 

ATTESO      che l’unica offerta presentata non appare anormalmente bassa e può, pertanto, 

essere oggetto di proposta di aggiudicazione; 

VALUTATO  di procedere con l’aggiudicazione della presente procedura a favore della soc. 

Gruppo Illiria SpA, gestore uscente del servizio in parola; 

VISTO  l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione appaltante, 

previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 

1, provvede all'aggiudicazione; 

VISTO  l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 



5 

 

ATTESO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b), del Codice, non 

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 76, comma 5, lettera a), del Codice, il quale dispone che “Le stazioni 

appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine 

non superiore a cinque giorni l'aggiudicazione, all'aggiudicatario, al concorrente 

che segue nella graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un'offerta 

ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta siano state escluse se 

hanno proposto impugnazione avverso l'esclusione o sono in termini per 

presentare impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la 

lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state respinte con pronuncia 

giurisdizionale definitiva.”; 

VISTE le risultanze tutte della procedura celebrata; 

CONDIVISA la proposta predisposta dal Dirigente l’Area competente 

 

DETERMINA 

 

▪ di aggiudicare la procedura in oggetto all’operatore economico GRUPPO ILLIRIA SpA, con sede 

in Via Jacopo Linussio 1, UDINE – P.I. 01038120307, per aver presentato un’offerta non 

anomala al prezzo medio di € 0,56 (media aritmetica dei singoli prezzi dei prodotti richiesti); 

▪ di dare mandato al RUP, affinché: 

− proceda alla verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 

− richieda all’aggiudicatario la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del Codice e 

della lex specialis della procedura, nonché ogni altro documento da sottoporre prima 

della stipula del contratto; 

− provveda a tutte le altre attività connesse alla presente aggiudicazione; 

• di procedere entro il mese di settembre p.v., nei termini di legge, con la stipulazione del 

contratto di concessione del servizio di erogazione di bevande calde, fresche, snack ed altri 

generi alimentari, mediante l’installazione di n. 34 distributori automatici presso le sedi Inps 

del Friuli-Venezia Giulia, per un periodo di anni due, a decorrere dalla sottoscrizione; 

• di specificare nel contratto di concessione del servizio in argomento che i prezzi che saranno 

applicati ai vari prodotti, messi in vendita dalla soc. “GRUPPO ILLIRIA” spa, saranno quelli 

correnti nella offerta economica presentata in sede di gara; 

• di evidenziare che il canone di concessione per il solo uso di spazio pubblico è pari a: 

− per le Direzioni provinciali di Trieste e di Udine il canone è determinato dalla 

competente Agenzia del Demanio, con la quale dovrà essere sottoscritto apposito 

atto di concessione per l’utilizzo di spazi pubblici e alla quale dovrà essere 

corrisposto l’importo richiesto; 

− per le restanti sedi/agenzie il canone concessorio sarà complessivamente pari ad  

€ 2.000,00 + IVA su base annua; 

e che il rimborso forfettario per la corrente elettrica e dell’acqua per il funzionamento dei 

distributori è a carico del concessionario. Tale rimborso forfettario è stato quantificato in  

€ 80,00/anno a distributore refrigerato e/o caldo (n. 34) per un totale di € 2.720,00 su base 

annua; 

• di precisare che l’importo complessivo del canone di concessione più il rimborso forfettario 

delle spese di energia elettrica ed acqua è pari a € 9.440,00 + IVA, oltre i canoni concessori 

che saranno versati all’Agenzia del Demanio. Gli importi dovuti all’Inps per ciascun anno 

ovvero € 4.720,00 + IVA dovranno essere versati con cadenza semestrale e quindi: 

- € 2.360,00 + IVA, per un totale pari a € 2.879,20 entro i quindici giorni successivi alla 

scadenza del primo semestre dalla firma del contratto; 



6 

 

- € 2.360,00 + IVA, per un totale pari a € 2.879,20 entro i quindici giorni successivi alla 

scadenza del secondo semestre dalla firma del contratto;  

- € 2.360,00 + IVA, per un totale pari a € 2.879,20 entro i quindici giorni successivi alla 

scadenza del terzo semestre dalla firma del contratto; 

- € 2.360,00 + IVA, per un totale pari a € 2.879,20 nei trenta giorni antecedenti alla scadenza 

del rapporto contrattuale 

sul conto corrente ordinario n. 24525 della BNL di Trieste IBAN IT61 

C011200502200000000024525, intestato all’INPS Sede Regionale di Trieste, con la causale 

“canoni concessori distributori Inps FVG”; 

• di precisare nel contratto di servizio che l’importo dei canoni di concessione resterà invariato, 

anche nel caso in cui i fatturati stimati non venissero raggiunti alla scadenza del contratto, 

fatto salvo eventuali aggiornamenti dei canoni di competenza dell’Agenzia del Demanio; 

• di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’Economo della sede regionale sig. Franco 

Zampedri; 

• di comunicare l’esito della procedura all’Agenzia del Demanio del Friuli Venezia Giulia per 

quanto concerne la concessione di spazi pubblici presso gli immobili FIP di via S.Anastasio a 

Trieste e via Savorgnana a Udine; 

• di evidenziare che il concessionario “GRUPPO ILLIRIA” spa dovrà stipulare un atto separato 

con la Agenzia del Demanio F.V.G. per regolamentare l’utilizzo dei locali finalizzato 

all’espletamento del servizio di ristoro entro le Sedi INPS sia di Trieste che di Udine, tenuto 

conto che queste ultime sono collocate in immobili FIP. 

 

 

 

Il Direttore regionale Vicario 

Dott. Antonino Rizzo 

         (Documento firmato in originale) 

  

  


